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Escala 1/50
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PASSEIO

FORRO DE PVC

FORRO DE PVC

FORRO DE PVC

Estrutura Metálica

Calha

Chapa Cimentícia 10mm
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PLANTA DE COBERTURA

Escala 1/100

PASSEIO

RUA HERCÉLIO TIBIAS

4

LAJE IMPERMEABILIZADA

INCLINAÇÃO 5%

DEP. RESÍDUOS SÓLIDOS
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FORRO DE PVC

ESTRUTURA METÁLICA

TELHA METÁLICA TÉRMICA

ESTRUTURA METÁLICA

TELHA METÁLICA TÉRMICA

RUFO EM CHAPA GALVANIZADA

FACHADA FRONTAL

Escala 1/50

UBS ULYSSES GUIMARÃES

RUFO EM CHAPA GALVANIZADA

VIDRO LAMINADO 10mmVIDRO LAMINADO 10mm VIDRO LAMINADO 10mm

ESQUADRIA DE ALUMÍNIO NATURAL
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Terreno Urbano, com área de 16.134,00m2 

constituído por desmembramento (averbação 1/16.663) 

situado na Rua Hercélio Tibias, Bairro Bom Sucesso, 

Caçador-SC, registrado no R.I cfe. matrícula nº 16.663, ficha 1
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FACHADA FUNDOS

Escala 1/50

ABRIGO DO COMPRESSOR

E BOMBA A VÁCUO

FECHAMENTO EM VENEZIANA

 DE ALUMÍNIO NATURAL
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CORTE RAMPA

Esc.: 1/25

GUARDA CORPO E CORRIMÃO

Esc.: 1/25

Ø 2" x 1,5mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

Ø1 1/2" x 1,5mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

Chapa de Fixação

(Ver Detalhe)

Ø1 1/2" x 1,5mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

Ø 2" x 1,5mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

Ø 1/2" x 1,2mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

4 FUROS Ø 11mm

CHAPA #4,75mm

POSTE DO GUARDA CORPO

4 CHUMBADORES Ø 5/16"

BASE DE FIXAÇÃO - GUARDA CORPO

Esc.: 1/10

Ø 2" x 1,5mm 

Tubo aço Inox 304, POLIDO

FACHADA FRONTAL

CORTES K-K e Z-Z

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO/IMPLANTAÇÃO

Walmir

Janeiro 2020

INDICADAS

249,33 m²

01/02

Projeto

Referência

Desenho

Data

Escala

Área

Prancha

Responsável Técnico

Bairro Bom Sucesso-Caçador-SC

Arq. Walmir Rigo CAU A55253-4

PLANTA DE COBERTURA

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO

Escala 1/500

FACHADA FUNDOS

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

Sem Escala

ARQUITETÔNICO - UBS ULYSSES GUIMARÃES

DETALHAMENTO GUARDA CORPO

01.04.951.0255-28077
01.04.951.0255-28077
01.04.951.0255.002.001
0
01.04.951.0255.002.001
0
013546.00176.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
01.04.296.0017-19641
01.04.297.0020-19649
01.04.297.0030-19651
01.04.297.0040-19652
01.04.297.0050-19653
01.04.297.0050-19653
01.04.297.0060-19654
01.04.297.0248-19668
01.04.297.0248-19668
01.04.297.0258-19669
01.04.297.0262-19670
01.04.299.0030-19692
01.04.299.0042-19693
01.04.299.0075-19694
01.04.299.0086-19695
01.04.299.0097-19696
01.04.299.0130-19697
01.04.299.0141-19698
01.04.299.0153-19699
01.04.300.0011-19700
01.04.300.0023-19703
01.04.300.0052-19704
01.04.381.0037-28545
01.04.381.0037-28545
01.04.381.0073-20611
01.04.382.0012-20620
01.04.382.0036-20621
01.04.382.0048-20622
01.04.382.0048-20622
01.04.382.0060-20623
01.04.382.0072-20624
01.04.382.0072-20624
01.04.382.0301-20640
01.04.429.3104-0
01.04.429.3114-0
01.04.429.3114-0
01.04.429.3124-0
01.04.429.3124-0
01.04.429.3134-0
01.04.429.3142-0
01.04.429.3153-0
01.04.429.3162-0
01.04.429.3162-0
01.04.429.3171-0
01.04.429.3171-0
01.04.429.3181-0
01.04.429.3181-0
01.04.429.3190-0
01.04.429.3190-0
01.04.429.3261-0
01.04.429.3271-0
01.04.429.3271-0
01.04.429.3280-0
01.04.429.3280-0
01.04.429.3290-0
01.04.429.3299-0
01.04.429.3308-0
01.04.429.3318-0
01.04.429.3327-0
01.04.429.3337-0
01.04.429.3347-0
01.04.429.3357-0
01.04.429.3366-0
01.04.429.3366-0
01.04.429.3376-0
01.04.429.3376-0
01.04.429.3456-0
01.04.429.3466-0
01.04.429.3476-0
01.04.429.3486-0
01.04.429.3496-0
01.04.429.3506-0
01.04.429.3516-0
01.04.429.3526-0
01.04.429.3536-0
01.04.429.3546-0
01.04.429.3556-0
01.04.429.3566-0
01.04.429.3576-0
01.04.429.3586-0
01.04.429.3596-0
01.04.429.3626-0
01.04.429.3655-0
01.04.429.3665-0
01.04.429.3675-0
01.04.429.3685-0
01.04.429.3695-0
01.04.429.3705-0
01.04.429.3715-0
01.04.429.3725-0
01.04.429.3735-0
01.04.429.3745-0
01.04.429.3755-0
01.04.429.3765-0
01.04.429.3775-0
01.04.429.3785-0
01.04.429.3795-0
01.04.429.3805-0
01.04.429.3820-0
01.04.951.0255-28077
01.04.951.0286-0
01.04.296.0017.001.001
19641
01.04.296.0017.002.001
19640
01.04.297.0020.001.001
19649
01.04.297.0030.001.001
19651
01.04.297.0040.001.001
19652
01.04.297.0050.001.001
19653
01.04.297.0248.001.001
19668
01.04.297.0258.001.001
19669
01.04.297.0262.001.001
19670
01.04.297.0262.002.001
19671
01.04.299.0030.001.001
19692
01.04.299.0042.001.001
19693
01.04.299.0042.002.001
0
01.04.299.0075.001.001
19694
01.04.299.0075.002.001
0
01.04.299.0086.001.001
19695
01.04.299.0086.001.002
0
01.04.299.0086.001.003
0
01.04.299.0097.001.001
19696
01.04.299.0130.001.001
19697
01.04.299.0141.001.001
0
01.04.299.0141.002.001
19698
01.04.299.0153.001.001
19699
01.04.299.0153.002.001
0
01.04.300.0011.001.001
19700
01.04.300.0011.002.001
0
01.04.300.0023.001.001
19703
01.04.300.0023.002.001
19701
01.04.300.0052.001.001
19704
01.04.300.0052.001.002
19702
01.04.381.0037.001.001
28545
01.04.381.0073.001.001
0
01.04.382.0012.001.001
20620
01.04.382.0060.001.001
20623
01.04.382.0060.001.001
20623
01.04.429.3114.001.001
0
01.04.429.3124.001.001
0
01.04.429.3142.001.001
0
01.04.429.3153.001.001
0
01.04.429.3162.001.001
0
01.04.429.3162.001.002
0
01.04.429.3171.001.001
0
01.04.429.3181.001.001
0
01.04.429.3181.001.001
0
01.04.429.3271.001.001
0
01.04.429.3271.001.001
0
01.04.429.3280.001.001
0
01.04.429.3290.001.001
0
01.04.429.3299.001.001
0
01.04.429.3308.001.001
0
01.04.429.3318.001.001
0
01.04.429.3327.001.001
0
01.04.429.3337.001.001
0
01.04.429.3347.001.001
0
01.04.429.3357.001.001
0
01.04.429.3366.001.001
0
01.04.429.3366.001.001
0
01.04.429.3366.002.001
0
01.04.429.3366.002.001
0
01.04.429.3466.001.001
0
01.04.429.3476.001.001
0
01.04.429.3486.001.001
0
01.04.429.3496.001.001
0
01.04.429.3506.001.001
0
01.04.429.3516.001.001
0
01.04.429.3526.001.001
0
01.04.429.3536.001.001
0
01.04.429.3536.002.001
0
01.04.429.3546.001.001
0
01.04.429.3546.002.001
0
01.04.429.3556.001.001
0
01.04.429.3566.001.001
0
01.04.429.3576.001.001
0
01.04.429.3586.001.001
0
01.04.429.3596.001.001
0
01.04.429.3596.002.001
0
01.04.429.3626.001.001
0
01.04.429.3655.001.001
0
01.04.429.3655.001.002
0
01.04.429.3665.001.001
0
01.04.429.3665.002.001
0
01.04.429.3675.001.001
0
01.04.429.3685.001.001
0
01.04.429.3685.002.001
0
01.04.429.3695.001.001
0
01.04.429.3705.001.001
0
01.04.429.3715.001.001
0
01.04.429.3725.001.001
0
01.04.429.3725.001.002
0
01.04.429.3735.001.001
0
01.04.429.3745.001.001
0
01.04.429.3745.001.002
0
01.04.429.3755.001.001
0
01.04.429.3765.001.001
0
01.04.429.3775.001.001
0
01.04.429.3775.002.001
0
01.04.429.3785.001.001
0
01.04.429.3795.001.001
0
01.04.429.3805.001.001
0
01.04.429.3820.001.001
0
01.04.951.0255.001.001
28077
01.04.951.0255.002.001
0
01.04.951.0255.003.001
0
01.04.951.0286.001.001
0
01.04.429.3805.001.001
0
01.04.296
01.04.296
01.04.296
01.04.297
01.04.297
01.04.299
01.04.300
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
01.04.951
008308.00073.D.019.01.04.88330-000
008251.00044.D.019.01.04.88330-000
009185.00181.E.019.01.04.88330-000
009185.00072.E.019.01.04.88330-000
008936.00172.D.019.01.04.88330-000
013546.00176.E.019.01.04.88330-000
008260.00061.D.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
009185.00130.E.019.01.04.88330-000
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PORTA C/ MOLA HIDRÁULICA
PORTA C/ MOLA HIDRÁULICA
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CONSULTA DE ENFERMAGEM,

TRIAGEM E BIOMETRIA

A: 9,55 m2

HF-AC

SANITÁRIO PÚBLICO

MASCULINO

A: 2.28 m2

HF

SAN. PÚBLICO 

MASC. P.C.D 

A: 2.85 m2
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SALA DE

CURATIVOS/SUTURAS

A: 9,55 m2

HF-AC

CONSULTÓRIO

INDIFERENCIADO 1

A: 13.23 m2

HF-AC

ÁREA

COBERTA

A: 12.60 m2

PISO-CERÂMICO ANTIDERRAPANTE
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SALA DE ESPERA P/ PACIENTES

E ACOMPANHANTES

A: 52.23 m2

ÁREA PARA REGISTRO DE

PACIENTES/MARCAÇÃO

A: 9.34 m2
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FEM. P.C.D

A: 2.85 m2
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Área Total = 249.33 m²

CAP. 81 LITROS

CARRO DE TRANSPORTE
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CAP. 81 LITROS

CARRO DE TRANSPORTE
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PLANTA BAIXA
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CIRCULAÇÃO

A: 12,62 m2
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TELA DE PROTEÇÃO CONTRA VETORES TELA  DE PROTEÇÃO CONTRA VETORES TELA DE PROTEÇÃO CONTRA VETORES

INCLINAÇÃO DE 1% PARA FORA

CORRIMÃO 

CONSULT.

ODONTOLÓGICO

A: 12.72 m2

HF-FAM-FVC-AC
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PAREDE-CERÂMICO

RESÍDUOS SÓLIDOS

RECICLÁVEIS

Area: 1.61 m²

PISO-CERÂMICO

PAREDE-CERÂMICO

RALO SIFONADO

LIGADO AO TRAT. DE ESGOTO

PASSEIO

RUA HERCÉLIO TIBIAS

4 4

PLANTA BAIXA DEP. RESÍDUOS SÓLIDOS

Escala 1/25

P70

0.70x1.00

2

VER DETALHAMENTO

CORRIMÃO 

VER DETALHAMENTO

.
6

.
6

.6 .6

VIDRO LAMINADO 10mmVIDRO LAMINADO 10mm

2.00 x 2.20 (porta)

LEGENDA

C CERÂMICA 

FORRO DE P.V.C.P

PISO

PAREDE

TETO

PINTURA COM TINTA POLIURETANO
PU

Tabela de Esquadrias

Código
Quant.

Largura

Altura

Descrição

J1 9 1.50 1.10 2 folhas de correr.

J2 0 1.20 1.10 2 folhas de correr.

J3 2 1.00 1.10 2 folhas de correr.

J4 8 0.80 0.60 Basculante

P1 4 0.80 2.10 Porta interna de abrir.

P2 6 0.70 2.10 Porta interna de abrir.

P3 10 0.90 2.10 Porta interna de abrir.

Pj1

1 5.80 2.50

Porta externa 2 folhas de abrir e 4

fixas

J100 1 1.00 0.60 2 folhas de correr.

P70 1 0.70 1.00

Porta Externa, de abrir. (alumínio

branco)

HE - Esgoto Sanitário

HF - Água Fria

PT - Papel Toalha

SL - Sabonete Líquido

LEGENDA

PD - Protetor Descartável para Vaso Sanitário

FAM - Ar comprimido Medicinal

FVC - Vácuo Clínico

AC - Ar Condicionado

E  - Exaustão
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PORTA VENEZIANA EM AÇO

FACHADA LATERAL ESQUERDA
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FACHADA LATERAL DIREITA

Escala 1/50

ABRIGO DO COMPRESSOR

E BOMBA A VÁCUO

FACHADA LATERAL ESQUERDA E DIREITA

CORTES K-K e Z-Z

ARQUITETÔNICO - UBS ULYSSES GUIMARÃES

Walmir

Janeiro 2020

INDICADAS

249,33 m²

02/02

Projeto

Referência

Desenho

Data

Escala

Área

Prancha

Responsável Técnico

Arq. Walmir Rigo CAU A55253-4

PLANTA BAIXA

CORTE A-A, B-B, C-C e D-D

DEPÓSITO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

SALA DO COMPRESSOR DE AR



FILTRO ANAERÓBIO

TUBO GUIA Ø 200mm

2.20

2.30

1.80

2.20

1.90

CINCO ANÉIS 2.50

CINCO ANÉIS PRÉ-MOLDADOS Ø =1.50m

Ø 1,50

CORTE

Escala 1/25

SAÍDA

ENTRADA

FOSSA SÉPTICA

ENTRADA

SAÍDA

CHICANA

DE SAIDA

CHICANA

DE SAIDA

10

0.20

0.10

NÍVEL DA ÁGUA

0.60

0.50

PLANTA

Escala 1/25

BRITA Nº 4

Ø 2,5Cm A CADA 15 Cm

FUNDO FALSO COM FUROS

Ø1,30

CORTE

Escala 1/25

PLANTA

Escala 1/25

TAMPA DE INSPEÇÃO

0.40

0.30

1.50

0.30

1.20

0.60

0.60

V= 3.024 LITROS

ALTURA ÚTIL = 1.20m

FILTRO A SER UTILIZADO

V= 1,6 . 1.890

V= 1,6 . (35 * 50 * 1,08)

V= 1,6 . N.C.T

CÁLCULOS:

T= PERÍODO DE DETENÇÃO EM DIAS

C= CONTRIBUIÇÃO DE DESPEJOS (LITROS/PESSOAS X DIAS)

N= NÚMERO DE CONTRIBUINTES

V= VOLUME ÚTIL EM LITROS

ONDE:

V=1,60  N.C.T

MEMORIAL DE CÁLCULO

V = 1.592,78 LITROS

MEMORIAL DE CÁLCULO

V=1000+N.C.T+KLf

ONDE:

V= VOLUME ÚTIL EM LITROS

N= NÚMERO DE CONTRIBUINTES

C= CONTRIBUIÇÃO DE DESPEJOS (LITROS/PESSOAS X DIAS)

T= PERÍODO DE DETENÇÃO EM DIAS

K= TAXA DE ACUMULAÇÃO DE LODO DIGERIDO EM DIAS

Lf=CONTRIBUIÇÃO DE LODOS FRESCOS (LITROS/PESSOAS X DIAS)

CÁLCULOS:

V= 1000 + 35 * (50 * 0,92 + 94 * 0,20)

V= 1000 + 2.268 LITROS

FOSSA A SER UTILIZADA

ALTURA TOTAL = 2,50m

ALTURA ÚTIL = 2,20m

V= 3.887 LITROS

V= 3.268 LITROS

ANÉIS PRÉ-MOLDADOS Ø =1.30m

DUAS UNIDADES COM:

VOLUME TOTAL  = 3.185,57 LITROS

DETALHE CAIXA DE GORDURA
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  V = 20 + ( N x 2 )  

ONDE:

V= VOLUME ÚTIL EM LITROS

N= NÚMERO DE CONTRIBUINTES

CÁLCULOS:

V= 20 + (8 * 2) 

V= 36 LITROS

Dimensionamento da Caixa de Gordura  
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V=48 LITROS

48L > 36L OK ! 

TUBO GUIA Ø 150mm
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LIGADO AO TRAT. DE ESGOTO

Projeto

Referência

Desenho

Data

Escala

Área

Prancha

Responsável Técnico

instituto de pesquisa e planejamento urbano de caçador

HIDROSSANITÁRIO

Walmir

SETEMBRO/2019

INDICADA

249,33M2

UNICA

ARQ. WALMIR RIGO CAU A55253-4

UBS  ULYSSES GUIMARÃES

Rua Hercélio Tibias, Bairro Bom Sucesso -

Caçador - SC
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